syphilis de la mère seule transmet le mal dans quatre-vingts cas

sur cent et cause la mort de l'enfant dans soixante cas pour

cent. La syphilis paternelle provoque trente pour cent d'avor-

tements ou d'accouchements prématurés.

Après cet exposé, venons-en au cas de conscience proposé par

M. Knoch : une femme doit-elle rendre le devoir conjugal à

son mari infecté de la syphilis ; le peut-elle sans pécher?

On sait quels sont les devoirs des époux. Muliersui corporis

potestatem yion habet, sed vir ; similiter autera et vir sui cor-

poris poiestatem non habet^ sed raulier. (I Cor. VII). Il faut

donc « que le mari rende à sa femme ce qu'il lui doit et que la

femme agisse de même envers son mari, iixori vir debitum

reddat, similiter autem et uxor viro. Toutefois, il existe,

entre les devoirs une subordination naturelle et, en cas de con-

flit, c'est le plus important qui doit l'emporter. Or, dit S. Thomas,

« hic est ordo naturalis ut prius aliquid in seipso perficiatur,

et postmodum alteri de perfectione sua communicet. Hoc etiam

ordo caritatis habet, quae naturam perficit. Et ideo cum uxor in

viro potestatem non habeat, nisi quantum ad generativam virtu-

tem non autem quantum ad ea quse sunt ad conservationem indi-

vidu! ordinata. vir tenetur uxori debitum reddere in his quse

ad generationem prolis spectant, salva tamen prius incolumi-

iate personae. » (Summa theol., suppl., q. 64, a. 1). Le raison-

nement s'applique également à la femme. Par suite, conclut

saint Thomas, si l'un ou l'autre exige davantage, « non estpetitio

debiti, sed injusta exactio; et propter hoc non tenetur ei

satisfacere. »

Ce principe, saint Thomas l'applique à un cas qui présente
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des analogies avec le nôtre, le cas d'un mari lépreux : « Unde

uxor viro leproso tenetur reddere debitum, non tamen tenetur

cohabitare, quia non ita cito inficitur ex coïtu, sicut ex fré-

quent! cohabitatione. » Quant à l'objection que la lèpre se

transmettant facilenoent aux enfants, on peut, pour leur éviter

un tel mal, s'abstenir de rendre le devoir conjugal, saint Thomas

la résout d'un mot : « Et quaravis generetur infirma proies,

tamen melius est ei sic esse quam penitus non esse. "

Comme saint Thomas raisonnait sur la lèpre, d'après les

données scientifiques de son époque, nous devons le faire sur la

syphilis d'après les résultats de la médecine, bien que ces

résultats soient incertains sur plusieurs points.

Au sujet des rapports conjugaux entre syphilitiques, voici le

jugement d'un médecin catholique, très compétent, le D*" Capell-

raann : « Ex morbis contagiosis, ante omnes profero syphilim,

morbum gallicum quem vocant thenlogi. Est morbus adeo

gravis, horrend«s atque infamis, ut meo quidem judicio copula

semper interdicenda sit, etiamsi tantum alter conjugum ea

laboret. In hoc morbo. periculum per copulam alterum bene

valentem conjugem inficiendi evitari fere nequit, saltem quamdiu

externa morbi signa adsunt. Sed in latenti quoque (quando non

videntur signa externa) syphili mariti accidere potest ut mulier

morbo inficiatur. Tum infirma pars, si copulam peteret, atroci

conatu adoriretur alterius partis sanitatem; sana autem pars, si

vellet tali morbo tanta cum probilitate inficiendam se exponere,

jam non caritate moveretur, sed meo judicio insania capta esset.

Hac in re ne periculum incontinentiae quidem causam esse

honestantem existimo. Severius id videatur; sed quicumque

vidit et quotidie videt quas sequelas horrendissimas hic morbus

secum habeat, is mihi assentietur. Atque idem ego existimo ne

unum quidem inveniri medicum qui meam sententîam rejiciat.

— Accedit etiam quod in pi'ole quae ex tali copula nascitur,

sequelae perniciosissimae sunt. Infantes sunt syphilitici sicut

parentes, saltem plerumque, etiam tum cum latet parentum

syphilis; abortus frequentissimus erit, vel immaturus editur

infans, vel ipsi partus maturi primis vitse mensibus miserrime
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pereunt. Sexcenti infantes hoc modo et saepius ne baptizati

quidem parentutn peccata luunt. » (i)

Tout en acceptant ces conclusions de la science, la morale

chrétienne doit s'inspirer de principes plus élevés. Ce qui, du

point de vue purement physique, est folie, peut, dans l'ordre

moral, être héroïque. Ainsi juge-t-on le sacrifice de ceux qui,

au mépris du danger, se vouent aux soins des lépreux.

Si impérieuse que soit l'obligation du devoir conjugal, la con-

sultante n'y est pas tenue, pendant les deux premières phases

de la syphilis de son mari, à cause du grave danger de contagion

auquel elle s'exposerait. Tant que durent les accidents primitifs

et secondaires, il y a pour elle un péril prochain, et grave et,

comme l'enseigne saint Thomas, une femme peut se refuser à

l'acte du mariage, quand cet acte est de nature à compromettre

sérieusement sa santé.

On objectera que le mari peut se trouver en péril d'inconti-

nence et par suite dans une grave nécessité spirituelle. Soit.

Personne n'est obligé de secourir le prochain, au prix d'un tel